
1 VERSIÓN PÚBLICA - Art. 6 literal A y Art. 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública 
(LAIP), referente a la supresión de datos personales. 

Rl:SOLUCIÓN RA/ONADA No. 1\tlf.CT-1\-l-lr.V:!!"JJ;i A LA llRJH:N í� COMPRA Df. HIENl,S Y !:if.lWJCJ0$ No. 
9/:!0l'f-tJNlON .1:t,'"ROPEt\ 

7 

CONSIDERANDO: 

VISTA: 

p 

ú 
B 

L 

1 

e 

A 

V 

E 

R 

s 

1 

ó 
N 

M[NISTERIO 
DE EDUCACfÓN. 
CIEÑCIA Y 

TEC:NOLOGI:\ 

______ / w U U lYU � 3 � 

c�..;ow 
U \,,\l�.\111,�, 

la ORDEN DE COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS No. 9/2019 - UNION 
EUROPEA. LIBRE GESTION N" S/2019 MINEDUCYT -UNION EUROPEA. 
referente a los "SERVICIOS PROFESIONALES PARA LA ATENClON 
PSICOSOCIAL (SE REQUIEREN 3 PERSONAS NATURALES)", suscnto entre 

el MINEDUCYT y la señora DAUDA YANETH SURA, de fecha 30 de agosto de 

2019. por un monto total de CUATRO MIL DOLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AM�RICA (US$ 4,000.00) EXCLUIDO DE r-JA, por un plazo de 
CJENTO VEINTIUN (121) DIAS, contados a partir del dia 02 de septiembre 
hasta el 31 de diciembre. ambas fechas de 2019. 

l. Que en nota de fecha 16 de diciembre de 2019, la Licenciada Ana Gladys 
Amaya de Rodríguez, Administradora de la ORDEN DE COMPRA DE BIENES Y 
SERVICIOS No. 9/2019 - UNION EUROPEA. LIBRE GESTION N° S/2019 
MINEDUCYT-UNION EUROPEA. referente a tos ºSERVICIOS 
PROFESIONALES PARA LA ATENCION PSICOSÜCIAL {SE REQUIEREN 3 
PERSONAS NATURALES)', comunica a la señora DALJDA YANETH SURA. que 
en vista de este- próximo el vencimiento del plazo contractual, y considerando 
ademas, que el MINEDUCYT ro puede quedarse sin La atención de estos 
servicios profesionales, dado los resultados positivos y la importancia que 
estos representan en el trabajo diario para et logro de tos indicadores u 
objetivos trazados para la unidad Psicosocial y tomando en cuenta el buen 
servioo prestado por la contratista; te solicita manifieste por escrtto. si otorga 
9J consentimiento para que se prorrogue el plazo de la referida Orden de 

Compra. para un periodo de CIENTO VEINTIUN (121) DlAS CALENDARIOS, 
comprendidos del 01 de enero at 30 de abr( ambas fechas de 2020; 
incrementando el monto de la Orden de Compra por et periodo prorrogado. 
en la cantidad de CUATRO MIL DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMERICA (USS 4,000.00) EXCLUIDO DE rtA, manteniendo los precios 
unitarios. términos y condiciones originalmente pactadas y su compromiso de 

incrementar la garantía correspondiente; no omitiendo ex.presar. que se 

DESPACHO DEL MINISTERIO DE EDUCACION, CIENCIA Y TECNOLOGIA, San Salvador, 

a las rueve horas con siete minutos del d/a veintitrés de diciembre del ar"\o dos mil 
dleomueve. 



RJ::SOlUOÓN R.hZONADli. No, MECT-, .. l-&:l/11,'19 ¡\ LA ORDEN DE cm,IPRA a: Dlf.Nf.'\ y SERVICIOS No. 
9/2(\l'l-UNION fJJROPE.A 

11. 

111 

cuenta con la disponibilidad presupuestaria para el financiamiento de dicha 
prorroga. 

Que en nota de fecha 18 de diciembre de 2019, la señora DALIDA YANETH 
SURA, le comunica a la Llcenclada Ana Gladys Amaya de Rodriguez. 
Administradora de la ORDEN DE COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS No. 
9/2019 - UNION EUROPEA. LIBRE GEST!ON N° 512019 MINEDUCYT • 
UNION EUROPEA, referente a tos ·srnv1c1os PROFESIONALES PARA LA 
ATENCION PSICOSOCIAL (SE REQUIEREN 3 PERSONAS NATUR_ALES)". que 
está de acuerdo en modificar la Orden de Compra en referencia, en el sentido 
de prorrogar el plazo contractual, para un perfpdo de CIENTO VEINTl�N 
(121) DIAS CALENDARIOS, comprendidos del 01 de enero al 30 de abril, 
ambas fechas de 2020; incrementando á monto de !a Orden de Compra 
por el periodo prorrogado, en la cantidad de CUATRO Mil DOLARES DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (USS 4.000.00) EXCLUIDO DE IV/>c ro 

omitiendo manifestar, que mantiene los precios unitarios. tos términos. 
condiciones y buen servido pactados en !a Orden de Compra original. 
comprometiéndose a incrementar la respectiva Garantía de Cumplimiento de 
!a misma. 

Que en nota de fecha 20 de diciembre de 2019. la Licenciada Ana Gladys 
Amaya de Rodríguez, Administradora de la ORDEN DE COMPRA DE BIENES Y 
SERVICIOS No. 9/2019 - UN!ON EUROPEA. LIBRE GESTION N° 5/2019 
MINEDUCYT �UNION EUROPEA. referente a los "SERVICIOS 
PROFESIONALES PARA lA ATENCION PSICOSOCIAL (SE REQUIEREN 3 
PERSONAS NA TURALESJ". solicita al Gerente de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucional. modificar la referida Orden de Compra, en et 

sentido de prorrogar el plazo contractual. para un periodo de CIENTO 
VEINTIUN {121) DIAS CALENDARIOS, comprendidos del 01 de enero al 30 
de abril. ambas fechas de 2020; Incrementando et monto de la Orden de 
Compra por el periodo prorrogado, en la cantidad de CUATRO' MIL 
DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA IUS$ 4,000.001 
EXCLUIDO DE WA. la anterior prorroga se debe a que esta próximo el 

vencimiento del ptazo contractual. y Considerando además. que et 

MINEDUCYT no puede quedarse sin la atención de estos servicios 
profesionales, dado los resultados positivos y la importancia que éstos 
representan en et trabajo diario para el logro de los indicadores u cbjenvos 
trazados para !a unidad Pslcosocial y tomando en cuenta el buen servicio 
prestado por la contratista; es que soticlta la legalización de la prorroga en 
referencia; ro omltlendo manifestar. que la señora CAUDA YANETH SURA. 
expresó por escnto. su consentimiento a !a modificación requerida, el 

mantenimiento de Los precios unitarios. condiciones y buen servloo pactados, 
en la Orden de Compra original, comprometiéndose a incrementar la 

respectiva Garantfa de Cumplimiento. 

V 

E 

R 

s 

1 

ó 

N ¡  

p  

ú  
B  

L  

1  

e  

A  

1  
'  1  

1  

1  l  _  

IV. Que de conformidad con lo establecido en los articulas 83 y 92 inciso 
segundo, de la l�e-¡ de Adquisiciones y Contrataciones de la Admlnistracion 
Pública. se establece: "los contratos de suministro de brenes y los de servicios, 
podrán prorrogarse una sola vez. por un período igual o menor al pactado 

2 



r------------ -- 

1 . .  
1  

inicialmente, siempre que las condiciones del mismo permanezCan favorables 
a la instituci.in y que no hubiere una mejoí opción. B titular de la institución 
emitirá la resolución debidamente razonada y motivada para proceder a dicha 
prórroga· 'De acuerdo a tas circunstancias, tas partes conrratantes podrán 
acordar antes del vencimiento del plazo, ta prórroga del mismo especialmente 
por causas que no fueren imputables a contratista y en los demás casos 
previstos en esta Ley"; y de conformidad a lo estebtecdo en et articulo 75 det 
Reglamento de dicha Ley, y a la CiáustJ.a XL MODIFlCACION, de las 
Condiciones Especiales de la Orden de Compra en referencra: por lo que. 
procede ta modificación de la citada Orden de Compra. 

POR TANTO: 

Con base a los razonamientos anteriormente expuestos, de .conformidad a los 
Artículos 228 de la constitución de la República, 83 y 92 inciso S"egundo. de la 

Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Púbtíca; et 

articulo 75 del Reglamento de dicha Ley, 38 y 42 de la Ley Orgánica de 
Administración Financiera del Estado y a �  cláusula XI. MODIFICACION de 
las Condiciones Especiales de la Orden de Compra en referencia; este 
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología. 

RESUELVE: 

l PRORROGAR, el plazo de � ORDEN DE COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 
No. 9/2019 - UNION EUROPEA, LIBRE GESTION N' 5/2019 MINEDUCYT 
UNION EUROPEA. referente a los "SERVICIOS PROFESIONALES PARA LA 
A TENCION PSICOSOCIAL (SE REQU IERE N 3 PERSONAS NATURALES)', 
para un periodo de CIENTO VEtNTIUN (121) DIAS CALENDARIOS, 
comprendidos del 01 de enero at .30 de abril, ambas fechas de 2020. Para 
tal efecto, se modifica la cláusula IV. PLAZO de la referida Orden de Compra. 

2. Modificar la cláusula 111. FORMA DE PAGO de la ORDEN DE COMPRA DE 
BIENES Y SERVICIOS No. 9/2019 - UNION EUROPEA. LIBRE GESTION N" 

5/2019 MINEDUCYT -UNION EUROPEA, referente a los "SERVICIOS 
PROFESIONALES PARA LA ATENCION PSICOSOCIAL (SE REQUIEREN 3 
PERSONAS NATURALES)", en el sentido de incrementar el monto de la 

Orden de Compra por el periodo prorrogado, en la cantidad de CUATRO MIL 
DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (US$ 4,000.00) 
EXCLUIDO DE fVA. Haciendo un monto total contractual de OCHO MIL 
DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (US$ 8,000.00) 
EXCLUIDO DE IVA. Manteniendo tos precios unitarios y condiciones 
originalmente pactadas 

3. Modificar la clausula VII. GARANTIA de la ORDEN DE COMPRA DE SIENES 
Y SERVICIOS No. 9/2019 - UNION EUROPEA LIBRE GESTION N" 5/2019 
MINEDUCYT-UNlON EUROPEA. rererente a tos "SERVICIOS 
PROFESIONALES PARA 1A ATENCION PSICOSOCIAL (SE REQUIEREN 3 

3 

0()(11)[)!. , ; ¡:¡  

V 

E 

R 

s 

1  

ó 
N 

p 

ú 
B 

L 

1  

e 

A 

RESOLUCIÓN ({1\/.0NAflA 1'.o. MlCCT-M-113/2(1\'J A 1A ORDEN' DF.. C:O.\IPRA CE OIENIS Y SER VIOOS No. 

9/2019-UNION EUROí'E:\ 

------------------------------- -------···-- 



r---------------------------� 
1 ... 
' : 

llESOI.UCIÓN RAZONAOA Nu ,\.lECT-M-8Y?..O!!J A !.A QP..DEN DE COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS No 
'J/2019-UNION EUilJ)PE.0, 

4_ 

PERSONAS NATURALES)", en el sentido de Incrementar el monto de fa 

GARANTJA DE CUMPLIMIENTO DE LA ORDEN DE COMPRA, originalmente 
presentada a favor de este Mln.lsterio, en la cantidad de CUATROCIENTOS 
OCHENTA DOLARES !JE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (US$ 
480.00); El . .g.lazo di: _vjge�rn;iiL.!li::�-9ataD!lill, será por un período de 

CINCO {5) MESES. contados a partir del. del da 01 de enero al día 31 de 
mayo, ambas fechas de 2020. B documento por medio del cual. se 
incrementa e!. monto y amplia la vigencia de la garantfa debe presentarse en 
el plazo de ocho días hábiles posteriores- a la entrega del documento 
modificatorio. 

La efectividad de la presente prórroga de Contrato, queda condiclon_ada a la 
vigencia del presupuesto del siguiente ejercício flscat o prórroga del 
presupuesto del ejercicio fiscal en ejecución, en cumplimiento a los erttcuos 
228 de la Constitución de la República. 38 y 42 de la Ley Orgánica de 

Administración Financiera del Estado. 

V 

E 

R 

s 

1 

ó 
N 

5. Mantener las demás cláusulas de la referida Orden de Compra y documentos 
contractuales vigentes sin ninguna modificación. 

NOTIFIOUESE_ 

4 

p 

ú 
B 

L 

1 

e 

A 

. . . . . . . .. . .. . .  ··········-····---·-··-·--------· 


